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DATUM 21-2-2014

AAN Griffie (t.a.v. Hans Schoen)

VAN Ralph de Vries

DOORKIESNUMMER 3666

ONDERWERP Antwoord op twee vragen over KRW (voor cie RGW/MME 24 febr. a.s.)


Betreft agendapunt 10 KRW Nieuwe planperiode

De gestelde technische vragen van Hans Boerkamp van D66:

1. Welke aanbevelingen zijn gedaan door de EU voor verbetering van de plannen?
2. Waarom wordt het kabinet geacht om geld vrij te maken voor de aanpak van spoedverontreinigingslocaties en bijvoorbeeld niet provincie of gemeente?

Antwoord op vraag 1 (Welke aanbevelingen zijn gedaan door de EU voor verbetering van de plannen?)
De EU heeft in het kader van de Blueprint Water een analyse gemaakt van de uitvoering van de KRW in de diverse landen. In de bijlage zijn onder “Hoofdstuk 14 “ de gevraagde aanbevelingen te vinden.

De bijlage omvat verder een overzicht van sterke en zwakke punten van de Nederlandse aanpak, zoals die in de analyse worden benoemd. Tevens is als achtergrond (een deel van) de reactie van IenM op de Blueprint aan de Tweede kamer opgenomen.

Zie bijgaand stuk (Informatie over EU Blue print onderdeel KRW november 2012).


Antwoord op vraag 2 (Waarom wordt het kabinet geacht om geld vrij te maken voor de aanpak van spoedverontreinigingslocaties en bijvoorbeeld niet provincie of gemeente?)

Concept-antwoord: De uitvoering van het bodemsaneringsbeleid is een wettelijke medebewindstaak die het Rijk op basis van de Wet bodembescherming heeft toegedeeld aan m.n. gemeenten en provincies. Het Rijk stelt daarvoor middelen beschikbaar. Uiteraard kan de provincie zelf nog een afweging maken om eigen middelen in te zetten.

Toelichting: Om gemeenten en provincies in staat te stellen daadwerkelijk de risico’s van bodemverontreinigingen aan te pakken en de verantwoordelijke eigenaren aan te spreken stelt het Rijk middelen beschikbaar. Voor een effectieve aanpak hebben de verschillende overheden (Rijk, IPO, VNG UvW) afspraken gemaakt in een Convenant bodemontwikkelingsbeleid en aanpak spoedlocaties (periode 2010-2015) en zijn ook de beschikbare Rijksmiddelen toegedeeld aan de bevoegde gezagen. Voor de provincies is dit budget beschikbaar gesteld via een decentralisatie-

uitkering bodem in het provinciefonds.

Voor de Kaderichtlijn Water (onderdeel grondwater) zijn de spoedlocaties die met verspreiding van grondwaterverontreinigingen samenhangen relevant. Uitvoering van de Wet bodembescherming helpt daarom om de doelstellingen voor de Kaderrichtlijn Water te realiseren.

Op dit moment vindt de voorbereiding plaats van de verdeling van de Rijksmiddelen voor de nieuwe planperiode.


De provincie kan natuurlijk wel overwegen om zelf middelen beschikbaar te stellen voor de saneringsaanpak, zeker ook omdat minder Rijksmiddelen beschikbaar zullen komen voor de komende periode. Ook in de huidige periode zijn in sommige gevallen onderzoeksmaatregelen van potentiële locaties bij drinkwaterwinningen voor een beperkt deel mede bekostigd uit het provinciale KRW-

(grondwater)budget.

